di anticipazione, nonché le percentuali medie di TFR richieste a titolo di anticipo sono state

desunte dallôosservazione dei dati aziendali;

¶ probabilit¨ di pensionamento, dimissioni, licenziamenti: ¯ stata desunta dallôosservazione dei dati

aziendali; in particolare ¯ stata costruita una propensione allôuscita dallôAzienda, in funzione

dellôet¨ e del sesso. Per il prepensionamento è stata utilizzata una probabilità del 100% al

raggiungimento dei requisiti pensionistici adeguati al D.L. n. 4/2019.

Analisi di sensitività

Come richiesto dallo IAS 19 Revised, si ¯ provveduto a condurre unôanalisi di sensitività relativa al

trattamento di fine rapporto rispetto alle ipotesi attuariali ritenute più significative, finalizzata a mostrare

di quanto varierebbe la passività di bilancio in relazione alle oscillazioni ragionevolmente possibili di

ciascuna di tali ipotesi attuariali. In particolare, nella seguente tabella viene fornita evidenza della

variazione delle consistenze del fondo di trattamento di fine rapporto, nellôipotesi di aumentare o

diminuire il tasso di attualizzazione e di inflazione di 50 punti base rispetto ai parametri effettivamente

utilizzati.

Fondo TFR 31.12.2019 +50 b.p. -50 b.p.

DBO Service Cost DBO Service Cost DBO Service Cost

tassi di attualizzazione 994  61 941  8 1.055 122

tasso di inflazione 994  61 1.034  101 956 23

In ottemperanza a quanto richiesto dallo IAS 19 Revised con riguardo alla disclosure aggiuntiva, è stata

effettuata una stima al 3 1 dicembre 2019 dei futuri cash flows, come riportato nella tabella seguente:

Fondo TFR

1° anno 2° anno 3° anno 4° anno 5° anno

Cash flow futuri 117 46 27 28 30

81

SEZIONE 10 ς FONDI PER RISCHI E ONERI ς VOCE 100

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

31.12.2019 31.12.2018

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie

rilasciate 56   -

2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate -   -

3. Fondi di quiescenza aziendali -   -

4. Altri fondi per rischi ed oneri 12.936   12.747

   4.1 controversie legali e fiscali 12.635   12.635

   4.2 oneri per il personale 301   112